

Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Macaé

Lei Estadual nº 6.081 de 21/11/2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO № _____/2025

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE DIPLOMA DE MÉRITO MUNICIPAL A CHARLES DA CONCEIÇÃO SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o diploma de Mérito Municipal à Charles da Conceição Silva, pela sua efetiva atuação e pela conduta proba e exímia como cidadão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, _____de Setembro de 2025.

Manu Rezende

Vereador-autora

Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ Telefone: (22) 2796-7800



Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Macaé

Macaé Capital da Energia Lei Estadual nº 6.081 de 21/11/2011

JUSTIFICATIVA

Charles da Conceição Silva, nascido em 24 de novembro de 1987, é macaense e atua como produtor cultural desde 2013. Ao longo de sua trajetória, construiu uma carreira marcada pelo comprometimento com a promoção da cultura e da música no município de Macaé.

É fundador da Arena da Música, produtora cultural criada em 2018, que vem se destacando pela realização de grandes eventos voltados aos músicos locais e ao público em geral, com ênfase em programações gospel, fortalecendo a cena artística e ampliando o acesso da comunidade a manifestações culturais de qualidade.

Em 2025, coroou a caminhada da Arena da Música com a realização do Arena Music Festival, um projeto de grande relevância cultural e social, que buscou revelar novas vozes da música cristã em Macaé e em toda a região. O festival iniciou-se em janeiro, contemplando etapas de audições, apresentações individuais e, por fim, a grande final, realizada em 26 de abril, na Igreja Presbiteriana Central, com ampla participação da comunidade.

Além da atuação direta em eventos musicais, Charles se notabiliza pelo incentivo à formação artística por meio de workshops, seminários, conferências e ações que valorizam talentos locais. Sua dedicação não apenas movimenta o setor cultural, como também fortalece a economia criativa e promove a integração social através da música.

Respeitado no meio cultural, admirado por colegas, músicos, parceiros e pelo público, Charles da Conceição Silva representa o espírito empreendedor e engajado da juventude macaense. Sua trajetória evidencia contribuição efetiva para o desenvolvimento cultural, social e comunitário de Macaé, legitimando a presente homenagem.

Dessa forma, a concessão da Honraria de Mérito Municipal a Charles da Conceição Silva se justifica como reconhecimento público a sua relevante atuação, à valorização da música e ao legado de incentivo cultural que vem construindo em prol da cidade.

Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto − Macaé-RJ Telefone: (22) 2796-7800